y, a juicio del Ministerio de Comercio e Industrias, cualesquiera violaciones a las disposiciones de la presente Ley y a las
estipulaciones de los respectivos contratos, para las cuales no esté prevista una sanción especial, serán sancionadas con
multa de mil balboas (B/.1,000.00) a doscientos cincuenta mil balboas (B/.250,000.00), sin perjuicio de que se ordene el
cumplimiento de la obligación o disposición de que se trate. Dicha multa será impuesta por la Dirección Nacional de
Hidrocarburos y Energías Alternativas del Ministerio de Comercio e Industrias, y su cuantía se determinará tomando en

[...]

CONTRATO DE OPERACIÓN.  Documento que otorga al contratista el derecho de realizar una de las siguientes
actividades: exploración y explotación de los hidrocarburos y sus derivados. 

LOTE.  Cada una de las partes de diez mil hectáreas (10,000 ha) en tierra firme y quince mil hectáreas (15,000 ha) en mar,
orientadas Norte-Sur y Este-Oeste en que se divide un bloque, con excepción de los casos en que esto no sea posible
debido a las fronteras internacionales, entre otras. 

ENERGÍA ALTERNATIVA.  Es la que busca suplir los combustibles fósiles por su menor efecto contaminante, a través